



## Sapratīsimies un sadarbosimies

Reizē ar rajona valdes izveidošanu valsts funkcijas sporta jomā realizē valdes Sociālā departamenta speciālists sporta jautājumos.

Pastāv divas pilnīgi neatkarīgas sporta sistēmas — valstiskā un sabiedriskā, un to darbības funkcijas ir norobežotas, protams, neizslēdzot savstarpējo sadarbību. Valstiskās sporta funkcijas realizē rajona valde, pilsētu un pagastu pašpārvalžu darbinieki. Šiem darbiniekiem visa sporta sistēma rajonā jāsaturs kopā, jo sporta darbības sākums ir pagastā. So funkciju realizēšanu vis-

labāk varētu veikt pašpārvalžu štatos pieņemtais sporta darbinieks. Tas nav tik vienkārši — katrā pagastā un pilsētā rodams savs risinājums. Raugoties uz to, ka pagastu un pilsētu sporta spēlēs piedalās daudzi, jāsecina, ka gandrīz visos reģionos kāds risinājums ir atrasts. Un tas ir pozitīvi. Vēl tikai uz vietām jāabalansē sporta sekciju un klubu darbība, katram pagastam un pilsētaj raksturīgo sporta pasākumu rīkošana — un sporta dzīves attīstības modeļi ir gatavi. Taču šajā attīstības aprīte neiz-

trūkstošas ir arī sporta bāzes. Attīstītājās valstīs visas sporta bāzes pieder pašvaldībām. Tās tiek būvētas un uzturētas par pašvaldību līdzekļiem un nodotas sporta nodarbinātām. Pie mums pašpārvaldes ir lielās naudas grūtībās. Jācer, ka nākotne būs optimistiskāka.

Nevalstisko vai sabiedrisko sporta organizāciju uzdevums ir nodarboties ar sporta dzīves organizēšanu, ievērojot likumdošanu. Sporta kustība saistās ar grupu, sekciju, klubu veidošanos pēc brīvprātības principa pa nodarbinātību veidiem. Aktīvie sporta draugi veido klubu. Visa pasaulē klubs ir sporta kustības pamatu pamats. Tā darbību reglamentē sapulcē apstiprinātie statūti.

Ir iecere rajonā ar katru sporta klubu slēgt sadarbības līgumu, paredzot tajā abu pušu (kluba un rajona valdes sporta specialista) pieņakumus sporta attīstības jomā. Protams, tam jānotiek pēc brīvprātības principa. Turpmāk varētu izveidot arī rajona sporta klubu padomi, kuras kompetencē būtu izdalīto rajona budžeta līdzekļu sadale attiecīgi katram sporta klubam pēc tā darbības aktivitātes. Tātad, ja klubam būs vēlēšanās saņemt rajona budžeta līdzekļus, tam jānoslēdz sadarbības līgums, jāiesniedz lāme un pēc tam finansu atskaite par izlietoto naudu. Šāds darbības mehānisms sportā ir vairumā pasaules valstu praksē par budžeta līdzekļu izlietošanu.

Rajona budžeta līdzekļi ir tikai viens no kluba naudas ieguves avotiem, un tas pats ir ierobežots. Klubam naudu vēl var piešķirt vietējā pašpārvalde, kurā klubs ir reģistrēts. Jāprot kluba darbībai piesaistīt sponsorus, kā arī jāizvērs darbība, kas nes peļņu. Zviedrijā, piemēram, klubi no valsts līdzekļiem saņem 10%, pārējos 90% iegūst no savas darbošanās. Arī mūsu rajonā labs paraugs ir orientieristi, kuri strādā mežā, peina valūtu, lai nokļūtu uz sacensībām Zviedrijā.

Viens no rajona valdes Sociālā departamenta uzdevumiem sporta jomā ir visādā ziņā sekmēt un atbalstīt sporta kustību, it sevišķi sporta klubu darbību. Katrs klubs ir savas laimes kalējs, arī sadarbojoties ar valsts institūcijām. Sapratīsimies un sadarbosimies!

Jānis Eglītis,

galvenais speciālists sporta jautājumos

Edgara Bērziņa foto